UBND TỈNH GIA LAI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNNMT-CNTY Gia Lai, ngày       tháng 7  năm 2025

V/v tăng cường công tác tiêm phòng,

kiểm tra, giám sát, phòng chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm trên địa bàn tinh

      Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Hiện nay, tình hình thời tiết vẫn đang diễn biến bất thường, nắng nóng kết

hợp những trận mưa đột ngột, làm suy giảm sức đề kháng, ảnh hưởng xấu đến sự

sinh trưởng của đàn vật nuôi; thêm vào đó, mầm bệnh vẫn còn tồn tại trong môi

trường và tình hình dịch bệnh vẫn đang diễn biến phức tạp, nguy cơ phát sinh dịch

bệnh trên gia súc, gia cầm là rất cao. Nhằm tăng cường các biện pháp phòng chống

dịch bệnh trên đàn vật nuôi, Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị phối hợp, triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đề nghị UBND các xã, phường:

a) Quán triệt triển khai đầy đủ các nội dung theo chỉ đạo của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường tại văn bản số 2801/BNNMT-CNTY ngày 4/6/2025 về việc

tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống và xử lý dứt điểm các ổ

dịch bệnh DTLCP và văn bản 3889/BNNMT-CNTY ngày 01/7/2025 về việc tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm (Gửi kèm theo).

b) Chỉ đạo các Phòng chuyên môn phối hợp Ban nhân dân cấp thôn tăng

cường kiểm tra, theo dõi, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

Đồng thời, tổ chức thống kê đàn gia súc, gia cầm tại các hộ chăn nuôi, các trại

chăn nuôi và cam kết hợp tác báo cáo dịch bệnh thuộc địa bàn. Trường hợp phát

hiện đàn vật nuôi có biểu hiện bất thường, nhanh chóng báo cáo Chính quyền địa

phương, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp để phối hợp kiểm tra, xử lý kịp thời, hạn

chế lây lan ra diện rộng.

c) Chỉ đạo duy trì công tác tiêm phòng bổ sung, khép kín vaccine cúm gia

cầm cho gia cầm nuôi mới tái đàn, vaccine viêm da nổi cục cho trâu bò thuộc diện

tiêm phòng. Động viên nhân viên thú y cấp xã (trước đây) duy trì hoạt động tiêm

phòng, giám sát, phòng chống dịch bệnh cho đến khi HĐND tỉnh ban hành Nghị

quyết bổ sung, sửa đổi.

2. Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y:

a) Phân công lãnh đạo, cán bộ kỹ thuật đứng chân địa bàn, kiểm tra, đôn

đốc, hướng dẫn công tác giám sát, tiêm phòng và tổ chức phòng chống dịch bệnh

tại địa phương; nhất là khi chính quyền địa phương 02 cấp mới đi vào hoạt động.

Thông tin Nghị định 131/2025/NĐ-CP và Thông tư 19/2025/TT-BNNMT cho các

địa phương để xác định thẩm quyền trong công tác chăn nuôi thú y. Chủ động

nguồn lực, vật tư, trang thiết bị sẵn sàng ứng phó kịp thời khi dịch xảy ra.

b) Chủ động sẵn sàng phối hợp các địa phương khi tiếp nhận thông tin về

dịch bệnh, nhanh chóng thu thập mẫu xét nghiệm, xác định dịch bệnh và phối hợp

2

tổ chức chống dịch (nếu xảy ra) theo quy định.

c) Tăng cường công tác kiểm tra phúc kiểm tại các Trạm Kiểm dịch đầu mối

giai thông; phối hợp với các địa phương nhằm giám sát chặt chẽ các trường hợp

gia súc, gia cầm nhập tỉnh.

3. Giao nhiệm vụ các Trung tâm dịch vụ nông nghiệp cấp huyện (trước đây):

a) Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại văn bản

số 3073/SNNMT-VP ngày 30/6/2025 về việc tiếp tục thực hiện chức năng, nhiệm

vụ của các Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp cấp huyện (trước đây). Phân công cán

bộ kỹ thuật theo dõi, đứng chân địa bàn, phối hợp Chi cục Chăn nuôi và Thú y

kiểm tra, đôn đốc công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Đồng thời,

kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức

phòng, chống dịch bệnh động vật tại địa phương trong thời gian đầu hoạt động

chính quyền địa phương 2 cấp; tổng hợp, đề xuất, báo cáo Sở (qua Chi cục Chăn

nuôi và Thú y) để phối hợp tháo gỡ kịp thời.

b) Chủ động phối hợp với UBND cấp xã kiểm tra, theo dõi, giám sát tình hình

dịch bệnh trên đàn vật nuôi và hướng dẫn các biện pháp phòng bệnh, chống dịch tại

địa phương. Trường hợp phát hiện đàn vật nuôi có biểu hiện bất thường, nhanh

chóng báo cáo để phối hợp kiểm tra, xử lý kịp thời, hạn chế lây lan ra diện rộng.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các xã, phường quan tâm

phối hợp Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp cấp huyện

(trước đây) triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Giám đốc Sở (B/cáo);

- Các PGĐ Sở;

- Phòng KHTH Sở;

- Lưu: VT, CNTY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Tố Trân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T09:01:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Hồ Đình Phương<phuonghd@snnmt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-04T09:32:20+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T10:01:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmtgl@snnmt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T10:01:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmtgl@snnmt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T10:01:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmtgl@snnmt.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!